32. Possumus hoc etiam de prophetia sancti patriarchae Israel cognoscere. Nam cum dexteram suam posuisset super Ephraem, sinistram autem super Manassen: et convertere eas Joseph aetatum consideratione voluisset; ut dexteram patris super caput Manasse senioris filii collocaret: noluit et dixit: *Scio, fili; et hic erit in populum, et hic exaltabitur: sed frater junior major illo erit* (*Gen. xlviii, 19*). In quo major? In eo utique quia benedictione praelatus est, dicentibus posteris: *Faciunt vobis Deus*

omnes interpretes legi testatur, *in manibus meis*. Nostrae tamen edit. eorumdem LXX, inimo et cod. scripti, quibus adde Hilari. atque August. nec non antiq. psalteria manu exarata, cujusmodi sunt Germ., Carn. et alia praeferrunt, *in manibus tuis*.

^a Edit., *propria sua singulae manus*.

^b Edit. omnes, *partitis, aut derelictis... non inani*

A sicut Ephraem et Manassen (*Ibid., 20*): vel quia men ejus multitudo gentium sit, quae in hoc saeculo laborem elegit, credens **1152** in Dominum Jesu ut consolationem habeat futurorum. Manasses autem semen est populus oblivionis, qui proprium obliuiscit auctorem, exaltatus ad tempus in hoc saeculo edaturus in reliquum poenas graves; quia Deum scilicet et Dominum denegavit.

33. Hoc ideo diximus, ut probaremus ea es potiora, quae futura sunt. Denique laeva sapientiae sub capite Sponsae est: dextera autem superior, et totam complectitur Sponsam. Itaque illa quasi fructum est quietis praesentis, quo anima immota requiescit. Habet ubi reclinet caput suum; quia laeva sapientiae sunt divitiae et gloria. Ad tempus haec mulcent, et ex parte solatio sunt. Et ideo *Filius munitis non habebat ubi caput suum reclinarat; et cum dives esset, pauper factus est* (*Matth. viii, 2*). Neo gloriam aliquam istius saeculi requirebat (*Luc. viii, 9*), quia venerat non ut in portione, sed ut a verso humano generi subveniret dicens: *Mihi accipimini, quia totum hominem sanum feci in vobis* (*Joan. vii, 23*); hoc est, totum, non ut facultatibus ditione ditaret, non ut honorum insignibus, non gloriae saecularis cumulare augmento; haec enim habent beatitudinis et gratiae plenitudinem: sed tam hoc est; ut longitudinem vitae complecteretur aeternam. Neque enim communis vitae similis vita in dextera sapientiae: sed longitudo vitae est; ut qui accipitur a sapientia, non exiguitatem vitae, sed perpetuitatem, et aeternitatis longitudinem adipiscatur.

34. Bonus amictus aeternitas vitae. Hoc pallium Sponsae custodes murorum voluerunt auferre, quia primus homo fuerat exutus: sed anima Deo deorsum quassatum diu tenendo, et non dimittendo dilectae pretioso charitatis divinae se vestivit involuero. Bene igitur qui tali pallio vestiuntur, et amictum hujusmodi, legis observatione muerunt; quia non sunt legis oblitii: sed quae erant legis, operati sunt. Nam qui praeter legem agit, legis oblitus est. Et ideo haec anima candida ascendit e terris; quia fulget amictu veste sapientiae: et dicunt de ea virtutes illae quae portas caeli custodiunt: *Quae est quae ascendit candida, innitens super fratrem suum* (*Cant. viii, 5*)? Cum ea quae posuit caput suum super laevam sapientiae, ut aperiret manus pauperi ad subveniendum inoparatis aut derelictis sibi, non invasit atque direptis divitiis uteretur, quae gloriae cupida bonis eam operibus acquisivit, non inanes saecularis jactantiae dignitates ambivit. Hoc est enim caput suum, et quoddam sensuum principale supra manum constitucere sapientiae. Ea, inquam, anima meritis ascendit a benedictibus ex isto vitae hujus, ut habent plerique, de saecularis jactantia ambivit dignitatis. Mss. nonnulli, *partis, ac derelictis... non inanis jactantiam saecularis dignitatis ambivit*. Alii majori numero, et auctoritate, ut in textu.

^c Voces, *ex deserto*, apud LXX editionis Romanae ac Venetae desiderantur; sed reperiuntur in Complutensi.

orto, ad illum florentem semper locum jucunditatis
ternæ. Istæ sunt virtutes quæ et in Esaiæ libro
dicunt : *Quis est iste qui advenit ex Edom, rubor
vestimentorum ex Bosor, sic pretiosus in stola* (Esai.
xlii, 1) ? Istæ, inquam, sunt quæ mirantur ex isto
confragoso scopulosoque deserto aliquam ascendere
nimiam posse sine magnorum labe vitiorum ; et ideo
ratulautur repertam, quæ vestimenta **1153** inno-
centiæ naturalis non polluerit atramento insipientiæ
æcularis : sed magis sapientiæ spiritualis, et gratiæ
sanctorum mundarum.

35. (Vers. 110.) Dicit ergo ea anima jam secura, jam
lecta : *Posuerunt peccatores laqueum mihi : et de manda-
tis tuis non erravi*. Digna vox relinquentis hoc sæculum,
eo quod recta persequentium, et insidiatorum laqueos
evaserit. Vox digna martyribus, quibus multa sup-
plicia proponebantur, multa etiam offerebantur præ-
mia ; ut a martyrii studio vel terrore pœnarum, et
sævæ mortis horrore, vel præmiorum revocarentur
illecebra. Gravis laqueus proscriptionis, qui sæpe
fraugit sanctos inopiæ deformitate, quos mortis for-
mido non fregerit : laqueus alius incendii, laqueus
carceris, diurnique supplicii : grandis laqueus, cum
divitiæ promittuntur, cum honores, cum amicitia
tyrannorum. Qui ergo hæc evaserit, et ad martyrium
pervenire potuerit, recte dicit : *Posuerunt peccatores
laqueum mihi : sed a tuorum mandatorum non decli-
navi semita ; cui despicienti præsentia, futura quæ-
renti, regnum cœlestis a divinitatis tuæ promissione
reservatum est.*

36. Qui sunt isti peccatores qui posuerunt laqueos ?
Aperuit tibi Apostolus auctorem omnium peccato-
rum, et demonstravit dicens : *Qui volunt divites fieri,
incidunt in tentationem et laqueum diaboli* (1 Tim. vi,
9). Advertit igitur laqueum diaboli esse divitias,
quem tetendit etiam Salvatori : sed ille qui nihil
habuit quod posset princeps istius mundi veniens
suum dicere, laqueorum ejus vincula dissolvit. Ac
ne mediocrem hunc laqueum putes, hic laqueus Ju-
dam apostolum strangulavit. Qui miser, cum esset
illaqueatus ut proderet Dominum, ubi advertit quan-
tum sceleris esset admissum, laqueo se ipse suspen-
dit. Sed et ipse laqueus diaboli fuit, ut non ageret
pœnitentiam, sed laqueo se suffocaret. Deus enim
etiam in ipsos pius est proditores ; ut ad pœnitenti-
am provocentur, atque a flagitioso proposito reflectantur,
et respiciant a diaboli laqueis, a quo capti
tenentur ad ipsius voluntatem. Jam non ærumna est
incidisse, sed crimen : qui non solum se dedere capi-
endos, sed etiam ad voluntatem diaboli tenentur
astricti ; cum possint dicere : *Dirumpamus vincula
ipsorum* (Psal. ii, 3). Dedit enim tibi Scriptura divina
ut non solum caveas diaboli laqueum : sed etiam per
pœnitentiam ejus vincula dirumpas.